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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Картофель является одной из основных культур в

сельскохозяйственном производстве России. Клубни этого растения являются

ценным продовольственным, техническим и кормовым сырьем, используются для

переработки на различные картофелепродукты.

На фоне сокращения посевных площадей под картофель за период с 2016 г.

по 2019 г. отмечался рост урожайности культуры (до 17,8 т/га) и увеличение

валового сбора (Osipov et al., 2019). Указанная тенденция сменилась низходящим

трендом в 2020 г., когда показатели валового сбора, урожайности, и посевной

площади под картофель снизились на 12%, 7% и 5%, соответственно.

Урожайность картофеля в среднем за 2017-2021 гг. во всех категориях хозяйств

составила 16,7 т/га, т.е. она остаётся на низком уровне, так как в США получают

48,23 т/га, в Германии – 46,78 т/га, в Нидерландах – 45,97 т/га, во Франции – 42,32

т/га.

Одной из основных причин снижения эффективности картофелеводства в

стране является, прежде всего, проявление и развитие болезней в периоды

вегетации и хранения. В России наиболее опасными заболеваниями картофеля

являются фитофтороз (Phytophthora infestans), альтернариоз (Alternaria spp.) и

ризоктониоз (Rhizoctonia solani). Ежегодные потери урожая от фитофтороза в

стране составляют в среднем около 4 млн. т; в годы эпифитотии при отсутствии

защиты продуктивность культуры может снижаться в 1,5-2,0 раза (Филиппов,

2012). В отдельные сезоны, до 40% потерь урожая может быть вызвано

альтернариозом. Выпады всходов картофеля из-за поражения почвенными

инфекциями (в том числе ризоктониозом) могут достигать 15-20,0 % (Анисимов и

др., 2009). Большую вредоносность представляют и клубневые гнили, потери от

которых в период хранения достигают 30-50% (Пшеченков и др., 2016; Анисимов

и др., 2016; Пусенкова и др., 2021).

Система мероприятий по борьбе с болезнями строится так, чтобы охватить

весь цикл работ, связанный с производством картофеля различного назначения, то
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есть все элементы технологического процесса возделывания и хранения этой

культуры (Шкаликов, 2001; Деревягина и др., 2007, 2010; Зейрук, 2015; Зейрук и

др., 2020). Основные пути снижения потерь урожая – это выведение и

возделывание устойчивых сортов картофеля, правильное использование

агротехники и применение химических средств защиты растений.

Создание и внедрение в производство устойчивых сортов – один из

наиболее эффективных методов защиты растений от грибных болезней. Сорт как

один из основных элементов инновационной технологии позволяет

совершенствовать всю систему сельскохозяйственного производства и повышать

его рентабельность на этапе выращивания – за счет более высокой устойчивости к

болезням, вредителям и неблагоприятным условиям среды. На этапе реализации –

за счет более высокой урожайности и высокого качества продукции. Подбор

устойчивых сортов позволяет также без применения дополнительных затрат

существенно улучшать экологическую обстановку природной среды (Яшина,

Прохорова, 2009; Яшина, 2010).

Но, устойчивость нового сорта часто оказывается нестабильной и недолго-

вечной из-за способности возбудителя фитофтороза образовывать новые расы,

обладающие высокой вирулентностью и агрессивностью. По мнению Ю.Т.

Дьякова (1998) длительность жизни сорта зависит не от абсолютного числа генов

устойчивости, которые он имеет, а от числа генов, некомплементарных генам

вирулентности паразита. Поэтому активная сортосмена за счет выведения новых

сортов картофеля, сочетающих комплекс хозяйственно ценных признаков с

групповой и длительной устойчивостью к наиболее вредоносным патогенам и их

продвижения, является определяющим фактором увеличения объема

производства высококачественного картофеля различного целевого

использования. Кроме того, дает возможность избежать раннего и массового

распространения болезни, сократить число химических обработок, затормозить

расообразовательный процесс возбудителя (Чередниченко, Подгаецкий, 2003).

Сильным фактором в формировании фитосанитарного состояния является

агротехника, однако она не может полностью его оптимизировать, и при всем
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стремлении к минимизации пестицидной нагрузки роль химических средств по-

прежнему велика (Власенко, Бокина, 2018). Химический метод защиты растений

весьма надежен, однако требует значительных материально-технических затрат,

достаточно дорог, иногда недолговечен из-за развития резистентных к

фунгицидам форм патогенов и в последнее время вызывает обоснованные

опасения специалистов с точки зрения биологической эффективности, а также

экологической и медицинской безопасности.

Вместе с тем, ассортимент фунгицидов для защиты картофеля на

российском рынке год от года становится шире. Препараты отличаются по своим

функциональным свойствам, целевым объектам и другим характеристикам.

Поэтому нужны знания биологической эффективности химического метода

защиты растений в природных и производственных условиях конкретного

региона для формирования региональных ассортиментов пестицидов.

Экологическая направленность защиты растений в целом требует перехода

к более гибким схемам обработок химическими средствами, предполагающими

применение препаратов с учетом сортового ассортимента и расширение

использования биопрепаратов (Надыкта, 2012; Павлюшин, 2018).

Следовательно, выведение и внедрение адаптированных к местным

условиям устойчивых сортов, разработке экологически обоснованных

регламентов применения фунгицидов, расширение использования биопрепаратов

в периоды вегетации и хранения является одной из актуальных научных проблем,

имеющих практическое значение для развития картофелеводства.

Исследованиями в области защиты картофеля от грибных болезней

занимались в разное время Белошапкина О.О., Бельская С.И., Бордукова М.В.,

Воловик А.С., Ганнибал Ф.Б., Деревягина М.К., Джалилов Ф.С.-У., Дорожкин

Н.А., Дорожкина Л.А., Дьяков Ю.Т., Евстратова Л.П., Еланский С.Н., Зейрук В.Н.,

Иванюк В.Г., Кваснюк Н.Я., Кузнецова М.А., Лаптиев А.Б., Малюга А.А.,

Новикова И.И., Павлюшин В.А., Попкова К.В., Попов Ю.В., Смирнов А.Н.,

Филиппов А.В., Шалдяева Е.М., Шпаар Д., Яшина И.М., Bradshaw N., Flier W.G.,

Kapsa J.S., Simmons E.G. и другие. В работах этих ученых изучены биологические
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особенности и вредоносность грибных и грибоподобных болезней картофеля,

показана эффективность профилактических, агротехнических, биологических,

химических, физических методов борьбы с ними. Вместе с тем, аналитический

обзор результатов исследований показал, что технологии защиты картофеля в

современных условиях требуют дальнейшего совершенствования. Требуется

постоянная потребность создания новых устойчивых сортов к грибным болезням,

их оценка в конкретных агроценозах, изучение эффективности новых препаратов

в периоды вегетации и хранения.

Цель исследований – разработка и усовершенствование системы защитных

мероприятий против основных грибных и грибоподобных болезней картофеля с

учетом устойчивости сорта при возделывании и хранении в Центральном регионе

России.

В связи с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Оценить устойчивость новых отечественных сортов картофеля к

грибным и грибоподобным болезням.

2. Выделить доноры и родительские линии с высокой полевой и

лабораторной устойчивостью к фитофторозу и получить на их основе новый

гибридный материал для создания новых сортов картофеля.

3. Оценить существующие и разработать оригинальные тест-системы на

основе ПЦР для идентификации фитопатогенных грибов.

4. Определить биологическую эффективность новых химических и

биологически активных препаратов для предпосадочной обработки клубней

картофеля для защиты от почвенно-клубневых болезней.

5. Изучить эффективность применения новых биологически активных

препаратов и фунгицидов новых химических классов против фитофтороза,

альтернариоза и разработать на их основе схемы защиты в период вегетации

картофеля с учетом устойчивости сортов.

6. Усовершенствовать технологию осенней обработки клубней картофеля

для сохранности урожая в процессе длительного хранения.
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7. Дать оценку экономической эффективности разработанных схем защиты

в периоды вегетации и хранения.

Научная новизна исследований.

- определена устойчивость к грибным болезням у новых отечественных

сортов картофеля в условиях Центрального региона России и выделен 61 сорт с

высокой полевой устойчивостью к фитофторозу, 44 – к альтернариозу,

комплексной устойчивостью к обеим болезням – 29 и 13 сортов – к фитофторозу,

альтернариозу и ризоктониозу.

- проведена оценка современного генофонда картофеля, отобраны 64

образца с высокой устойчивостью по листьям и клубням к фитофторозу (8-9

баллов) с сочетанием хозяйственно-ценных признаков и на их основе получен

новый гибридный материал для практической селекции на устойчивость к этой

болезни.

- разработаны оригинальные тест-системы на основе ПЦР в режиме

реального времени для идентификации возбудителя антракноза или «черной


[…]


Импала 51,0 1,25 0,0 50,0 0,25

Ред Скарлетт 6,0 0,25 1,0 4,75 0,0

Среднеранние

Арлекин 15,5 5,5 3,0 5,0 2,0

Бабушка 8,5 6,75 0,75 1,0 0,0

Браво 2,75 2,75 0,0 0,0 0,0

Былина Сибири 10,75 3,5 1,0 6,25 0,0

Василек 5,0 3,25 0,0 1,0 0,75

Вираж 8,0 5,5 0,0 2,5 0,25

Ирбитский 6,25 3,5 1,25 1,5 0,0

Кемеровчанин 9,9 8,0 0,0 1,9 0,0

Кузнечанка 3,75 3,0 0,0 0,75 0,0

Лина 5,75 4,5 0,0 1,25 0,0

Памяти Рогачева 1,5 1,0 0,5 0,0 0,0

Русский сувенир 7,75 4,5 0,5 1,75 1,0

Сафо 15,25 11,0 3,0 1,0 0,25

Танай 19,25 17,0 2,0 0,25 0,0

25/861 5,75 3,25 0,25 2,25 0,0

21/8516 11,25 9,75 0,25 1,25 0,0

3-43-2 10,5 7,5 2,0 1,0 0,0
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3-43-6 8,5 7,5 1,0 0,0 0,0

Ильинский 10,75 8,0 1,5 0,0 1,25

Невский 9,25 1,75 3,5 3,0 1,0

Среднеспелые

Великан 2,5 1,75 0,0 0,75 0,0

Вымпел 1,25 1,25 0,0 0,0 0,0

Гусар 15,0 14,0 0,0 1,0 0,0

Жигулевский 4,25 4,25 0,0 0,0 0,0

Златка 1,0 0,25 0,0 0,75 0,0

Колобок 10,0 9,0 1,0 0,0 0,0

Накра 10,25 10,25 0,0 0,0 0,0

Солнечный 3,1 0,5 0,0 1,6 1,0

Сударыня 1,5 0,5 1,0 0,0 0,0

Тулеевский 22,5 11,0 3,25 7,25 1,0

Фаворит 6,5 6,5 0,0 0,0 0,0

Фрителла 4,5 2,0 0,0 2,5 0,0

Югана 17,5 11,75 0,0 5,75 0,0

С-112-03 8,25 4,0 0,0 4,25 0,25

Голубизна 12,7 10,7 0,0 0,0 2,0

Среднепоздние

Самбо 6,75 3,5 0,25 0,0 3,0

Танго 17,5 14,5 1,25 0,25 0,5

Фиолетовый 4,25 4,25 0,0 0,0 0,0

Никулинский 13,25 13,25 0,0 0,0 0,0
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Приложение У

Результаты учета болезней клубней в послеуборочных пробах среднее за 2019-

2021 гг. (в %)

Сорта

Всего

больных

клубней

в т. ч.

Сухая

гниль
Ризоктониоз

Парша

обыкновен.
Фитофтороз

Ранние

Корчма 4,8 1,8 0,0 0,0 3,0

Купец 3,5 2,8 0,0 0,0 0,75

Легенда 1,5 0,5 1,0 0,0 0,0

Терра 2,5 2,0 0,0 0,0 0,5

Юбиляр 7,5 4,3 0,25 0,0 3,0

Удача 3,8 1,8 1,3 0,75 0,0

Ред Скарлетт 4,0 3,5 0,0 0,0 0,5

Среднеранние

Варяг 1,5 1,25 0,0 0,25 0,0

Дачница 8,5 5,8 1,5 0,5 0,8

Дебют 0,25 0,25 0,0 0,0 0,0

Захар 4,0 3,25 0,5 0,0 0,25

Зумба 4,8 3,5 0,0 1,0 0,25

Калибр 3,0 2,0 0,5 0,0 0,5

Краса Мещеры 3,25 2,5 0,0 0,5 0,25

Красавчик 2,75 2,75 0,0 0,0 0,0

Мариинский 3,5 1,75 0,0 0,0 1,75

Ночка 6,5 6,5 0,0 0,0 0,0

Призер 3,5 1,0 0,75 0,0 1,75

Садон 4,25 2,3 0,0 0,0 1,95

Сальса 4,0 3,5 0,25 0,0 0,25

Сердолик 4,5 1,5 2,5 0,0 0,5

Третьяковка 4,75 3,0 1,25 0,0 0,5

Эликсред 4,0 4,0 0,0 0,0

Г-6-14-11 1,5 0,8 0,0 0,25 0,5

Невский 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0

Гала 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

Среднеспелые

Августин 4,0 1,0 3,0 0,0 0,0

Аляска 1,3 1,0 0,0 0,0 0,25

Барин 5,0 2,5 0,8 1,0 0,75

Брусничка 2,8 0,8 1,0 0,5 0,5

Гранд 4,8 4,0 0,3 0,0 0,5

Дачный 10,9 4,2 6,7 0,0 0,0

Держава (92-11) 1,5 1,3 0,3 0,0 0,0

Кумач 7,3 4,5 0,0 0,0 2,75

Нальчикский 7,3 7,0 0,0 0,0 0,25

Пламя 1,5 0,5 0,0 0,5 0,5

Северное сияние 12,3 9,8 0,0 0,0 2,5
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Сиверский 2,5 0,25 1,0 1,25 0,0

Сигнал 2,0 1,75 0,0 0,0 0,25

Сокур 5,75 3,0 0,25 1,0 1,5

Утро 3,25 1,5 1,0 0,0 0,75

Среднепоздние

Казачок 1,25 1,25 0,0 0,0 0,0

Смак 1,75 1,0 0,5 0,0 0,25

Янтарь 2,0 0,75 0,25 0,5 0,5
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Приложение Ф
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Приложение Х
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Приложение Ц
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Приложение Ш
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Приложение Щ