ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белова Г.Л. «Защита картофеля от грибных болезней с учетом устойчивости сорта в центральном регионе России», представленной на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3 - Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Исследования Белова Г.Л. посвящены одной из актуальных тем - разработка мероприятий, направленных на повышение урожайности наиболее важной продовольственной культуры картофеля. К сожалению, до сих пор средняя урожайность картофеля по стране остается низкой и не превышает 16-17 т/га, хотя в отдельных хозяйствах она достигает 50-60 т/га и более.

Большое влияние на урожайность оказывают возбудители заболеваний. Потери урожая от поражения патогенами составляют 15-30%, а в отдельные годы достигают 50-60%. Поэтому разработка мероприятий, направленных на подавление распространения и развития грибных заболеваний имеет большое народнохозяйственное значение.

В системе защитных мероприятий автор уделяет большое внимание устойчивости сортов к грибным заболеваниям. На основании проведенных исследований автор разделил сорта картофеля на устойчивые, умеренно устойчивые и среднеустойчивые к таким заболеваниям, как фитофтороз, альтернариоз, ризоктониоз, корневые гнили. Выделена группа сортов и гибридов, обладающих комплексной устойчивостью к нескольким заболеваниям для использования в селекционных программах. Возделывание устойчивых сортов к болезням в технологии картофеля является основой системы защиты растений.

Для идентификации возбудителя антракноза разработана тест-система, позволяющая диагностировать наличие ДНК патогена *Colletotrichum coccodes* в концентрации 0,05 нг даже в образцах картофеля без внешних признаков заболевания антракнозом (черная пятнистость).

В работе представлена многолетняя оценка эффективности действия биопрепарата Картофин на основе *V. Subtilis*, стимуляторов роста: Вигор Форте, АгроСтимул, Зеребра Агро, фунгицидов и комплексных препаратов (фунгицид+инсектицид) при обработке клубней и растений картофеля в период вегетации. На основании полученных результатов автором предложены различные схемы чередования препаратов в системе защиты картофеля в зависимости от устойчивости сорта и степени развития заболеваний. Так, при выращивании устойчивых и среднеустойчивых сортов картофеля в благоприятных погодных условиях рекомендуется разовая фунгицидная обработка и затем 4-5 кратное опрыскивание биопрепаратом Картофином или баковыми смесями, содержащими половинные нормы фунгицидов и регуляторов роста. При возделывании умеренно устойчивых сортов картофеля рекомендуется проводить защитные мероприятия только химическими средствами.

Для повышения устойчивости картофеля к патогенам в период вегетации автор рекомендует обработку клубней протравителями или их смесями с регуляторами роста. При этом отмечено, что обработка клубней только протравителями сдерживает появление всходов. Этот негативный эффект устраняется при использовании протравителей в смеси с регуляторами роста.

Автором разработана схема защиты картофеля не только в период вегетации, но и в период хранения клубней. С учетом устойчивости сорта к болезням определена эффективность применения препаратов Картофина, Зерокса Агро и смесей Силипланта с Картофином, Вистом и Максимом. Показано, что осенняя обработка семенных клубней не только снижает пораженность болезнями в период хранения, но и защищает растения во время вегетации, что способствует повышению урожайности картофеля.

Представлена экономическая эффективность предложенных схем защиты растений в период вегетации и во время хранения клубней картофеля, подтверждающая целесообразность их использования при выращивании картофеля.

Таким образом, автор диссертации Белов Г.Л. выполнил достаточно большой объем исследований, начиная от определения ассортимента сортов картофеля, характеризующихся различной устойчивостью к основным заболеваниям, до выявления наиболее эффективных фунгицидов, биопрепаратов, регуляторов роста и составления на основании полученных результатов схем защиты растений в период вегетации и хранения клубней.

Но как любая работа она не лишена недостатков, большинство которых носит редакционный характер.

В автореферате приведены сорта картофеля с высокой устойчивостью (8-9 баллов) к грибным и грибоподобным заболеваниям, но далее фигурируют сорта средне – и умеренно устойчивые к этим заболеваниям, но различия между ними не указаны, балл устойчивости отсутствует.

На странице 31 автореферата указано, что результаты исследования могут быть использованы «для получения высокопродуктивных, устойчивых к болезням и вредителям сортов», но данные по устойчивости сортов картофеля к вредителям в работе отсутствуют.

В заключении и выводах указан целый ряд препаратов, обладающих высокой эффективностью в борьбе с болезнями, и рекомендованные для включения в схемы защиты (Метамил, Рапид Голд, Цихом и др.), в том числе и новые фунгициды: Инфинито (д.в. флуопиколид+пропамокарб-гидрохлорид); Луна транквилити (флуопирам+ пириметанил) и другие, о которых нет данных в автореферате об их эффективности и в каких схемах они были изучены.

Необходимо было более четко указать, что в чередование фунгицидов, используемых в период вегетации, необходимо включать препараты с разным механизмом действия и для последних обработок использовать препараты контактного действия, хотя в схемах защиты, которые приведены в автореферате, он это учитывал.

В целом выполнен большой объем исследований, на основании которых разработаны схемы обработки посадочного материала, защиты растений в период вегетации и защиты клубней от прорастания и заболеваний в период хранения. Предложенные схемы защиты картофеля базируются на устойчивости сортов к грибным и грибоподобным заболеваниям и сортовой реакции к фунгицидам. Их достоверность подтверждена производственными опытами, проведенными в ряде хозяйств Московской, Нижегородской, Саратовской областей. Их внедрение в производство будет способствовать повышению урожайности, уменьшению потерь в период хранения и снижению пестицидной нагрузки на агроценоз.

Результаты исследований отражены в 83 публикациях, в том числе в 34 журналах, рекомендованных ВАК РФ, 8 – в международных базах WoS и Scopus, и доложены на многих конференциях.

С учетом вышеизложенного считаем, что данная работа по своей актуальности, новизне полученных результатов и их практической значимости отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор Белов Г. Л. заслуживает присуждения ему ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3 - Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Малеванная Наталия Николаевна
Генеральный директор АНО «НЭСТ М», канд. биологических наук
(биохимия растений, 1972 г.)

Бугаев Петр Дмитриевич
Ведущий научный сотрудник АНО «НЭСТ М», канд.с.-х. наук
(06.01.09-растениеводство, 1984 г.)

АНО «НЭСТ М» г. Москва ул. Костякова 10А, тел 8(495) 123-35-29,
почта info@nest-m.ru

15.11.2023